<sup>46</sup> Ma cfr. anche *Cardinales*.

<sup>47</sup> Meno coerente è la traduzione di Parigi in questa novella. Abbiamo infatti *Lutetia*, ma anche *Parisi* e *Lutetia Parisiorum*. Da notare inoltre un'aggiunta di Olimpia a proposito delle mercanzie e dei sensali della curia superiori numericamente anche ai venditori tessili parigini. Il Boccaccio aveva scritto: *... più sensali avendone che a Parigi di drappi o d'alcuna altra cosa non erano* (I 2,21); Olimpia traduce con l'aggiunta di Venezia: *... plures conciliatores haberent, quam Lutetiae aut Venetijs, purpurae, aliarumve quarumcunque mercium*.

<sup>48</sup> Segneremo in proposito l'eventuale ricorso alle altre due cinquecentine (1562-1580) o le congetture.

## APPENDICE

PAMPHILUS EX IOANNIS BOCCACIJ DECAMERONE,  
OLYMPIA FULVIA MORATA INTERPRETE

## ARGUMENTUM

*Cappelletus quidam falsa confessione cuidam monacho viro bono sic imposuit ut cum tota vita nequissimus fuisset nebulo, vita defunctus, in numero divorum habitus sit.*

Decet, suavissimae matronae, quascunque res agimus, eis rebus a mirifico sanctoque nomine illius, qui rerum omnium est author, initium dare. Quapropter quum sint meae partes uti primus nostros sermones exordiar, ab aliquo maximo eiusdem authoris opere initium capere cogito, quo moneamur ut spem omnem nostram in eum collocemus eumque summa observantia colamus. Primum igitur omnium satis constat res humanas fragiles caducasque esse omnesque homines ea lege esse natos ut omnibus telis fortunae proposita sit vita nostra neque posse recusare quominus ea qua nati sumus conditione vivamus neque nos eos casus tam aequo animo ferre posse quos nullo consilio vitare possumus nisi praeclare illius patris auxilium<sup>49</sup> nos contra Fortunam armaret atque muniret. Quam opem nobis ferri haud existimare debemus propter nostra scilicet egregia facinora, sed ex sola Dei benignitate precibus per Christum impetrata. Cui nos, utpote imbecillitatis nostrae conscij, sed filio Dei precatore freti, de rebus, quas in rem nostram esse ducimus, supplicamus. Quo magis in hoc etiam Deus amorem erga nos eximium prae se fert, quod quum oculi mortalis acies nullo pacto in arcana divinae mentis penetrare possit simusque per nos indigni, ille tamen fidem et fragilitatem potius quam errorem aut commerrita<sup>50</sup> precantis respiciens, perinde ac si is in conspectu eius vere<sup>51</sup> purus dignusque esset, orantes exaudit. Hac autem narratione quam explicare vobis decrevi de hypocrita quodam (quantum nos quidem iudicare possumus, Dei enim iudicia nobis occulta sunt) quantopere saepe fallamur quamque verum sit quod eruditum quendam dixisse ferunt liquido constabit. «Multa» inquit «corpora veneratione digna habentur in terris quorum animi apud inferos excruciantur».

Musciatus Gallus ex ditissimo maximoque mercatore in Gallia eques factus, cum iter haberet in Etruriam cum Carolo Senzaterra regis Galliae fratre ad Bonifacium pontificem accersito, accinctus iam ad iter, animo totus

<sup>49</sup>) anxilium (1570); auxilium (1562) (1580).

<sup>50</sup>) commerrita (1570); commerrita (1562) (1580).

<sup>51</sup>) eiusvere (1570); eius vere (1562) (1580).

erat in negocijs quae magna quidem et ampla habebat et (sicuti pleraque<sup>52</sup> sunt mercatorum) oppido intricata ad quae extricanda multum laboris sumebat. Haec igitur negocia tandem alijs compluribus committens cum omnibus satis perspexisset, de hoc solum in dubium venit cuinam idoneo provinciam traderet exigendi aes, quod in nominibus habebat a plerisque Burgundis debitum. Causa vero dubitationis haec erat quod acceperat Burgundos homines esse iniquos, male moratos et fluxae fidei. Quamobrem nemo quisquam satis impudens ei visus fuit quem speraret recte opponi posse istorum flagitijs. Tandem hac de re multa denique meditato, in mentem venit Capperellus quidem a Prato cognomen habens, qui Lutetiae domum eius frequentabat, quem quia statura parvus erat atque elegans, ignorantibus Gallis quid sibi vellet Capperelli nomen et suspicantibus Cappelum, id est Corollam patrio sermone significare, quoniam parvus erat, ut diximus, non Cappelum, sed Cappelletum vocabant Cappelletique nomine notus fuit omnibus adeoque notior quam Capperelli appellatione. Eius haec erat vita: scriba cum esset, eum pene pudebat si quae suarum tabularum, quamvis pauca scriberet, non inveniretur falsa; imo falsas facere rogatus, nunquam recusabat libentiusque gratis eas scribebat, quam conductus quavis mercede, veras. Praeterea testimonia falsa magna cum voluptate, seu vocatus seu invocatus, ultro citroque dabat. Cumque eo tempore iureiurando multa fides in Gallia haberetur, ipse parvi pendens<sup>53</sup> periuria, lites innumeras pervincebat quoties iureiurando suam fidem obstringere posebatur. Mirum in modum vero studebat, et obnixae conabatur, inter amicos et propinquos et quosvis alios mala, discordias et offendicula serere, unde quanto plus damni proficisci videbat tanto plus voluptatis capiebat. Ad caedem vel simile scelus incitatus nulla interposita mora obsequebatur<sup>54</sup>, quin et promptissimus esse tum ad vulnera tum ad caedem sua manu edendam. Dei ac divorum maximus contemptor, supra caeteros mortales iracundus et quidem minima de re. Ad templa nunquam adire; sacramenta sicut vilia contumeliosis verbis incessere; cauponas vero et inhonestissima quaeque loca libenter invisere et frequenter in eis versari. A foeminis non secus atque canis a baculo abhorrere; aversa venire plusquam cuiquam credibile est delectari. Denique ad praedas et furta maxime proclivis esse, voluptuarius, impurus, gulae servus et potator maximus, aleator et falsarum tesserarum insignis magister. Postremo ut rem in pauca conferam<sup>55</sup>, omnium qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt, pessimus. Huiusmodi Cappelleti flagitijs longo tempore praesidio fuit potentia et autoritas Musciati, cuius gratia et praesidio nebulo iste et a privatis et ab aulicis (quibus utrisque saepissime faciebat iniuriam) tutus erat.

Cum venisset igitur Musciato istius Capperelli seu Cappelleti in mentem, cuius sensum pulchre callebat, talem censuit eum omnino esse qualem nequitia Sequanorum seu Burgundiorum postularet; et idcirco, eo ad se accersito, verba in hunc modum fecit: «Haud te praeterit» inquit «Cappellete

<sup>52</sup>) plaraque (1570); pleraque (1562); pieraque (1580).

<sup>53</sup>) parvipendens (1562) (1570) (1580).

<sup>54</sup>) obsequatur (1570); obsequebatur (1562) (1580).

<sup>55</sup>) conseram (1570); conferam (1562) (1580).

70 mi, me hinc abiturum esse et cum inter caetera negotium cum Sequanis hominibus fraudulentis habeam, nescio cui provinciam illam bona mea exigendi tradere queam magis idoneo quam tibi. Quapropter cum tibi vacet (modo libeat) exorabo tibi auxilium ab aula iustissimamque tibi eius quod exegeris partem donabo». Cappelletus iners et futilis imperitusque<sup>56</sup>, intelligens eum  
 75 abire in quo eius spes omnesque opes longo tempore sitae fuerant, sine ulla mora et quasi coactus egestate absque longiore deliberatione se libenter ea facturum recepit. Quare cum hac de re inter ipsos conventum esset suscepissetque negotium Cappelletus et regis literas commendaticias haberet, post abitum Musciati, profectus est ad Sequanos ubi, a nemine cognitus, praeter  
 80 naturam suam benigne humaniterque aes alienum exigebat, quasi de industria ad extremum iras differens. Ita igitur se gerens, cum ad duos fratres florentinos applicuisset, qui ibi foenerabantur eumque causa Musciati observabant et colebant, evenit ut aegrotaret. Ad quem ambo fratres accersunt ilico  
 85 medicos et pueros ad ministrandum omnia quibus ad perditam valetudinem opus esset. Sed frustra quidem, nihil cum auxiliij posset adferri quod prodesset. Bonus enim ille vir et iam aetate confectus et nimium ventri deditus (ut medicis videbatur) in dies<sup>57</sup> peius se habebat. Quam rem ambo fratres graviter molesteque<sup>58</sup> ferentes, quadam die propter cubiculum in quo decumbebat inter se hoc coeperunt consilij: «Quid» inquirunt «nobis hoc homine  
 90 faciendum? Res eius peiore loco non possent esse quam in quo nunc sitae sunt: extrudere eum domo nostra ita gravi afflictum valetudine magnae nobis esset infamiae magnumque imperitiae argumentum, quippe vidente populo quod eum semel exceperimus operamque dederimus ut curaretur, nunc vero  
 95 valetudine laborantem eijci. At rursus homo adeo scelestus est, ut neque scelera sua cuiquam sacerdoti fateri neque ullis uti sacris velit; hoc fiet, ut morientis sine confessione vocali, nullo sacello cadaver sint dignaturi, imo ritu canis in fossas abiecturi. Quin etiam<sup>59</sup> ut maxime confiteatur, tot flagitia ipsius tantaque sunt et tam horrenda, ut id ipsum<sup>60</sup> futurum sit, praeterea  
 100 neque monachus neque sacerdos ullus invenietur qui talem velit aut possit absolvere: atque ita, non absolutus, etiam sic eijcietur in fossas. Quod quidem si evenerit, populus huius civitatis (apud quem tum ipsi ob negociationem alioqui male audimus, tum quae eius est petulantia, bona nostra praedae sunt) confestim tumultuabitur contra nos clamitabuntque indignissime factum et  
 105 «canes nos vocabunt Longobardos ab omnibus fanis<sup>61</sup> et sacris exclusos, neque amplius ferre nos volent» et ad aedes nostras concurrent et forte non

<sup>56</sup> Le tre cinquecentine (1562-1570-1580) riportano la lezione «imperitusque», ma questo termine risulta improprio rispetto al testo del Boccaccio dove abbiamo «male agiato delle cose del mondo». Si può supporre un errore di interpretazione di Olimpia o un testo corrotto (del resto non conosciamo come il manoscritto originale, perduto, fu utilizzato dall'editore). Potremmo congetturare un «inopsque».

<sup>57</sup> indies (1562) (1570) (1580).

<sup>58</sup> molesteque (1570); molesteque (1562) (1580).

<sup>59</sup> quinetiam (1570) (1580); quin etiam (1562).

<sup>60</sup> idipsum (1570) (1580); id ipsum (1562).

<sup>61</sup> sanis (1570); fanis (1562) (1580).

solum bona nostra diripient, verum etiam<sup>62</sup> vitam eripient: denique utcumque iste vita defungatur, actum est de nobis». Cappelletus qui, ut diximus, prope locum illum decumbebat ubi tale consilium inibant, auditis omnibus quae de  
 110 se erant inter se collocuti, fratres ambos ad se accersit orationemque huiusmodi habuit: «Nolo vobis ulla de re in suspicionem venire aut vereri ne mea causa quidquam detrimenti sitis accepturi. Equidem omnia quae de me locuti estis intellexi et certo scio ita futurum ut dicitis si res ut dixistis eveniret: sed secus res geretur ac vos opinamini. Ego tot alia dum vixi scelera admisi ut  
 115 etiamsi iam moriens aliquid sceleris amplius addam, non magni referat. Quapropter date operam ut quam sanctissimum et maxime egregium monachum ad me (si quis modo est vobis) huc evocetis, reliqua sinite esse mihi curae. Nam res in eum modum componam meas ut bene se habiturae sint et vos sitis conquieturi». Mox fratres, quamquam haud magnopere ei  
 120 fidem habent, ad collegium nihilominus quoddam adiere indeque accersivere sanctum quendam ac sapientem virum, theologiae magistrum, magni apud omnes cives nominis, gravem et ipsa senectute venerabilem. Qui cum in cubiculum Cappelleti ubi ille iacebat venisset eique assedisset, primum coepit eum aliquot verbis, ut sit, consolari, mox in hunc modum interrogare.

*Confessio in qua colloquuntur Monachus et Cappelletus.*

MON.<sup>63</sup> Saepe ne, fili mi, ad confessionem accedis?

CAP. Singulis hebdomadis ut cum minimum semel plerunque<sup>64</sup> vero saepius. Verum tamen ex quo aegrotavi ab hinc iam fere dies octo, tanta fuit molestia ex valetudine, ut nequiverim.

130 MON. Bene factum et ita faciendum erit deinceps. Caeterum cum tam frequenter confitearis, parum laboris cum audiendo tum interrogando capiam.

CAP. Nequaquam, mi pater, hoc in animum inducas tuum, siquidem nunquam adeo obiter confessus sum, quin semper percupiverim (saltem in  
 135 genere) omnia mea delicta, quorum mihi venit in mentem, recensere, ab eo die quo natus sum usque ad eam horam. Quamobrem obsecro ut ita sigillatim me interroges perinde ac si<sup>65</sup> nunquam confessus fuisset nec rationem habeto ullam valetudinis meae. Malim enim longe carnem meam offendere quam illi parcendo facere animae iacturam, quam suo precioso sanguine Christus servator meus redemit.

140 Verba haec mirum in modum placuere sancto viro et magnum argumentum bonae mentis esse visa sunt. Collaudata Cappelleti consuetudine, sic percontari orsus est.

MON. Age fili mi, an unquam foeminis oblectatus es?

145 CAP. Hei mi pater, pudor est in hac parte verum dicere, siquidem vereor ne peccem gloriae cupiditate.

<sup>62</sup> verumetiam (1562) (1570) (1580).

<sup>63</sup> Uniformiamo le abbreviazioni: MON. - CAP. Nella cinquecentina si trovano anche abbreviazioni di questo tipo: MO. - CA.

<sup>64</sup> plauerumque (1570); plauerumque (1562); plerunque (1580).

<sup>65</sup> acsi (1570) (1562) (1580).

MON. Quin animo virili dicit: nam verum fatendo neque hic neque alibi peccatur.

CAP. Postea quam praestas culpam, dicam: ita corpore sum casto ut ab  
150 incunabulis.

MON. O te felicem apud Deum qui tam recte te gesseris! et ita te gerens, tanto plus promeruisti, quanto maiorem, si voluisses, potestatem habebas secus faciendi, quam quidem potestatem non habemus nos aut alij qui monachorum praescriptis adstringuntur. Sed quid de vitio crapulae?

CAP. Heu me miserum, ut mihi me hoc delictum tam saepe admisisse  
155 graviter dolet, quippe cum praeter alia quadragesimae ieiunia et quae reliquo anni tempore a religiosis hominibus observantur, tribus e septem diebus saltem vesci solo pane et aqua solerem, aquam illam tanto cum appetitu bibebam ut nihil supra (praesertim labore aliquo seu orando seu peregrinando defatigatus) minimeque raro delicias illas herbaceas cuiusmodi mulieres  
160 ruri parare solent, desideravi; praeterea cibo quocumque impensius delectabar quam decebat hominem religionis causa ieiunantem.

MON. Fili mi, peccata haec humana sunt admodumque levia, quapropter nolim te gravius ob haec animo angere: nemo est, cui post longam inedia  
165 diam aut labores, cibus ac potus non sit suavior.

CAP. Ah suadere noli: sat enim scio quae pro Dei cultu suspiciuntur sincere et ex animo geri oportere, quisquis autem aliter agit, hunc peccare.

MON. Assentior his quae dicis et perplaces mihi qui haec tam intelligas probe et in animo tuo tecum perpendas. Sed rumor est te avaritia ardere quod  
170 vitium multo maximum est. Avaritia enim, fidem, probitatem, caeterasque artes bonas subvertit; praeterea autem, quasi venenis malis imbuta, corpus animumque virilem effeminat, semper infinita insatiabilisque est, neque copia neque inopia minuitur.

CAP. Isthac tibi fortasse incidit suspicio quia in his aedibus dego et  
175 cum istiusmodi ingenijs conflictor; mihi hercle nihil est rei cum foeneratoribus istis: imo eos admonendi hortandique gratia huc concessi ut a turpi hoc quaestu animos eorum abducerem; et successisset ni mihi hoc morbi evenisset. Sed scito patrem meum mihi satis amplas reliquisse facultates quarum dimidium fere mox ab eius morte egenis erogavi; quod autem animum  
180 ad mercaturam adieci, id eo feci ut et me ac meos et pauperes christianos inde alerem. In his quaestum aliquem concupivi, qui quantuluscunque semper eius dimidio egentes impertivi, alteram partem in meos usus impendi et hinc propitijs fatijs negotia mea in optimo statu semper fuere.

MON. Recte. Caeterum saepe ne irasceris?

CAP. Hac equidem in parte plus nimio conscius mihi sum. Quis enim  
185 passim tot scelera quotidie videns admitti se reprimeret? Nusquam iuxta Dei legem vivitur, nemo Deum<sup>66</sup> aut eius iudicium veretur: itaque talia videndo sic offensus fui ut cum morte depacisci potius concupiverim, quam vivens videre homines adolescentulos omni genere flagitorum conspurcari, iurare ac  
190 peierare, perpotare, omnia denique sacra negligere et Deum ac res divinas mundo posthabere.

<sup>66</sup> Deum (1562); Deo (1570) (1580)

MON. Euge fili mi, haec non est iniusta ira, neque ob eam tibi ullam poenam irrogare ausim, ni casu aliquo te ira ad edendam caedem aut ad convitia aut eiusmodi aliud scelus impulerit.

CAP. Hem pater, quo pacto pietas tua ferre potest ut ista dicas? Ego, si  
195 quid istorum unquam in mentem mihi incidisset, crede mihi, nunquam Deum toleraturum fuisse credo. Haec sunt flagitia facinorosorum et sceleratorum hominum, qualibus ego, si quis forte occurrit, perpetuo optare mentem meliorem soleo.

MON. Age fili mi, ita te Deus amet: verum fatere an periurio aliquem defraudasti? An ne alicuius famam laesisti aut res invito domino interceptisti?

CAP. Nunquam alterius cuiusquam famae detraxi, quam cuiusdam potatoris olim vicini mei qui, quoties plus nimio potus erat, quo iure quaque iniuria uxorem suam nihil commeritam pugnis caedebat; huius ego insolentiam semel ad cognatos uxoris detuli, misertus illius miserae.  
205

MON. Dic sodes, neminemne fefellisti, ut mos est mercatoribus, lucri gratia?

CAP. Hui, fefelli equidem, sed nescio profecto quemnam: cum quispiam adnumerasset argentum quod mihi debebat de panno quem vendideram, id  
210 numeratum reposui in arca mea; deinde uno post mense, teruncios quatuor superesse amplius quam debebatur, animadverti, quos, cum non amplius illum viderem et cum circiter annum adservassem ut redderem, dedi tandem cuidam mendico.

MON. Istuc non factum male, imo ita decuit te facere. Quare fili mi, si  
215 nihil unquam gravius admisisti, nihilve aliud habes quod dicas, non video quid supersit aut obstet quin te absolvam.

CAP. Unum superest quod praeterij.

MON. Quidnam id est?

CAP. Memini me die sabato quodam a vespere iussisse puerum meum  
220 aedes verrere, non habita ratione feriarum, ut par erat.

MON. Levia isthaec sunt, fili mi.

CAP. Quid levia? quasi dies Dominica non sit summa veneratione digna, cum ea die Servator noster a morte surrexerit.

MON. Nunquid vero restat amplius?

CAP. Imo etiam: nam in templo, quod domus Dei est, aliquando  
225 imprudens in terram expui.

MON. Ha ha hae.

CAP. Irrides?

MON. Quid ni, cum nihil ista sint. An non vides nos, qui religiosi  
230 vocamur, in templis excreare quotidie?

CAP. Sane vero indignum facinus; quem enim locum maior mundicies decet quam eum in quo sacra Deo fiunt?

MON. Quid est quod lacrimas?

CAP. Etiam praeterea mihi aliquid peccati restat, quod nunquam  
235 confiteri ausus fui, adeo me vehementer illius pudet pigetque et quoties mihi in mentem venit (ut nunc cernis) lacrimae cadunt et saepe vereor nunquam fore ut Deus det mihi veniam.

MON. Apage fili mi, quid narras? non te horum verborum pudet? si omnia scelera et flagitia, quae unquam ab omnibus hominibus committuntur,

240 commissave fuerunt, aut committentur quoad mundus durabit, ab uno homine commissa essent, et eorum illum poeniteret ut te, tanta est Dei misericordia et benignitas, ut poenitenti talium scelerum nunquam sit veniam negaturus: quare dic audacter.

CAP. Ha ha me miserum, meum hoc nimis grave flagitium est, nisi tuae preces subveniant, vix credo veniam daturum.

245 MON. Ne time, meam tibi obstringo fidem Deum me pro te comprecaturum.

CAP. Heu me miserum.

MON. Pergis lacrimare, nec quicquam dicis? bono animo es, quid taces?

250 quid suspiras?

CAP. Posteaquam hoc te mea causa facturum polliceris, pater, dicam. Scito itaque, cum essem puer, me aliquando detestatum fuisse matrem meam.

MON. Quid hoc adeone grave tibi videtur? homines quotidie Deum divosque detestantur et facile eis ignoscitur, siquidem eos detestationis poenitet, et tu non credis Deum in hoc leviori crimine tibi veniam daturum?

255 CAP. Vae misero mihi.

MON. Lacrimas mitte ac bono es animo neque dubita quin etiam si de eorum grege esses qui Dominum nostrum cruci affixerunt ignosceretur tibi tantopere dolenti ac poenitenti.

260 CAP. Hem matrem meam quae me totis novem mensibus<sup>67</sup> in alvo habuit et quae me puerum tantillum centies in manibus gestavit suis. Hei nimium est et si Deum non precaberis pro me, actum est de me.

265 Monachus videns nihil Cappelletto esse reliquum quod diceret, illum absolvendum censuit. Impositis igitur manibus illi bene ominatus, hominemque vere sanctum iudicans, absolvit. Neque enim dubitabat quin quae dixisset vera essent omnia. Quis enim de vita periclitans mentiretur? aut quis morienti fidem non haberet? Peractis autem absolutionis ceremonijs, haec verba subiecit.

270 MON. Heus mi Cappellete, Deo adiuvante propediem convalesces; at si forte secus eveniret et Deus sacram hanc et optime comparatam animam tuam hinc ad se evocaret, estne cordi tibi, Cappellete mi, ut corpus tuum sepeliatur penes nos?

275 CAP. Maxime, imo nolim esse alibi, cum certo condixeris te pro me Deum precaturum et cum praeterea semper praecipue in sectam vestram ultro propensus fuerim. Quare obsecro, cum primum domum reversus fueris, cura, elabora, perfice ut ad me corpus Christi deferatur. Id enim (licet eo indignissimus) tuo permisso suscipere decrevi. Deinde similiter postremam sanctamque unctionem, ut, licet vixerim ut ethnicus, saltem ut christianus diem extremum obeam.

280 MON. Perplacet, curabo sedulo.

*Hactenus confessio*

Interim dum haec gerebantur, duo illi fratres abdidierant se post tabulata quae Cappelleti cubiculum dividebant ab altero cubiculo vicino, ibi exau-

<sup>67</sup> menbus (1570); mensibus (1562) (1580).

285 dientes intelligentesque nullo negotio quicquid monacho narrabat; saepeque tanta illos ridendi libido cepit, cum praeclara ista facinora audirent, quae recensebat, ut risu prope modum disrumperentur. Nonnunquam vero inter se susurrabant: «Quidnam hominis esset hic, quem neque senecta, neque perdita valetudo, neque mortis imminenti metus, neque Dei timor (iudicio cuius mox sistendus esset) a flagitijs subinde novis perpetrands avellere possent aut commovere ut aliter mori studeret quam vixisset». Attamen audito con-  
290 sideratoque pacto quo eum in templum sepultum iri senserant, nihil de caeteris solliciti fuere. Paulo post Cappelletus accepto sacrae communionis symbolo et cum praeter modum morbus ingravesceret, mox etiam extrema delibutus unctione, vesperi statim eodem die, quo tam sancte scilicet confessus erat, excessit e vivis. Mox duo fratres, quos supra diximus, funus ei honorificum instruxere, accersitis religiosis qui ex more apud cadaver ea nocte excubias agerent, et postridie mane omnia quae ad pompam funebrem opus essent, appararent. Bonus vero ille monachus, qui confitentem eum audierat, intelligens eum vita defunctum esse, e vestigio monasterij praesidem adijt,  
300 eiusque iussu ad datum signum convenientibus ac concurrentibus undique monachis, palam significavit omnibus Cappelletum virum fuisse sanctissimum, ut ex eius confessione comperisset; speransque Deum in eo multa signa editurum, persuasit ut illud corpus summa cum ceremonia et religione exciperent. Hanc ergo in rem tum praeses, quem dixi, tum alij ad unum omnes  
305 uno ore consentiunt. Nec mora vesperi illuc ubi Cappelleti cadaver iacebat frequentissimi convolantes excubias solennes et insignes peregerunt. Postridie autem mane omnes stolis et pallijs amicti librosque manibus gestantes et crucibus praeecuntibus, naenias canentes ad efferendum cadaver processere et magno cum plausu ceremonijsque receperunt in templum, sequente fere omni  
310 civitatis populo, tam virorum<sup>68</sup> quam mulierum. Quo tandem deposito in aede sacra, sanctus ille monachus, qui ei a confessione fuerat, concionem ascendit ac multa de eo deque eius vita et abstinentia, castitate, simplicitate, innocentia, sanctitate, miris modis praedicare coepit, narrans inter alia quod et quam exiguum peccatum Cappelletus praecipuum et quantis cum lacrimis  
315 confessus esset et quanto conatu vix tandem persuaderi sibi passus esset Deum id non vindicaturum. Atque hinc interposita digressionem ad populum qui auscultabat: «At vos» inquit «execrabiles, propter quae frivola<sup>69</sup> et propter quas quisquillas Deum matremque eius et omnem aulam coelestem detestamini». Praeterea multa alia de eius fide atque innocentia testatus, breviter  
320 tali concione (cui habita integre fides fuit ab auditoribus et tota vicinia) sic eum in animos et affectus omnium, qui illic aderant, insinuavit, ut statim sacris peractis, confertissima turba ad pedes manusque eius osculandas irruerint praeque nimio studio vestimenta eius undiquaque discerpserint, cum se felicem putaret quisquis vestis eius particulam nactus esset: adeo ut eum  
325 toto die in templo oportuerit relinqui, ut ab omnibus spectaretur et consalutaretur. Sequente vero nocte in arca marmorea honorifice in quodam

<sup>68</sup> tamvirorum (1570); tam virorum (1562) (1580).

<sup>69</sup> propter quamfrivola (1570); propterquam frivola, ma corretto in propter quae a p. 279 (1562); propter quam frivola (1580).

sacello conditus fuit. Quo loci postridie vulgus longa serie coepit eum, ac-  
censis cereolis, ut divum venerari ac nuncupatis votis, cereas imagines  
suspendere, pro sua quisque religione. Postremo adeo crevit celebritas opi-  
nioque sanctitatis eius et cultus, ut propemodum nullus esset, qui aliqua  
330 aegritudine affligeretur, qui divis alijs quam huic vota faceret vocatusque est  
passim Divus Cappelletus. Praedicant etiam Deum multa signa per eum  
edidisse et edere quotidie apud eos qui hunc religiose colunt.

Sic igitur vixit et sic vita defunctus est Cappelletus pratensis et sic inter  
335 divos relatus est, ut audivistis. Quem haud inficias eo posse beatitudine frui  
apud superos; nam, utcumque vita eius impia scelerataque fuerit, potuit  
tamen eum in extrema morte adeo scelerum suorum poenitere, ut fortasse  
Deus misertus sit illius et in regnum suum et numerum beatorum receperit.  
At quoniam non constat nobis, ego, iudicans ex manifestis, aio, istum potius  
340 esse apud inferos et cum Satana male mulctari quam apud superos versari.  
Quare nos ut gratia Dei in praesentibus calamitatibus et in hac tam hilari  
sodalitate incolumes servemur, laudantes nomen eius a quo fecimus nostri  
sermonis initium et eundem reveriti in aerumnis nostris, nos ei commende-  
mus nihil prorsus diffisi, nos exauditum iri. Haec ubi Pamphilus dixisset,  
345 tacuit.

NEIPHILE. EX IOANNIS BOCCACII DECAMERONE,  
OLYMPIA MORATA INTERPRETE

ARGUMENTUM

*Abrahamus Iudaeus a Giannoto Civigno ad Christi suscipiendam fidem  
extimulatus, dicit se prius velle Romam proficisci et antistitum mores perspicere.  
Ubi perspecta eorum vita turpissima, Lutetiam revertitur fitque christianus.*

Quemadmodum ego, venustissimae matronae, aliquando patrem meum  
narrantem audivi mercator quidam Parisijs fuit, cui Giannoto Civigno nomen  
fuit, vir bonus, integer et rectus, qui magna et ampla negocia in pannis  
habebat. Huic cum opulentissimo iudaeo, qui Abrahamus appellabatur, arcta  
5 quaedam necessitudo erat, qui et ipse mercator non infimus sed singulari  
aequitate fideque praeter caeteros habebatur. Cuius virtutes cum Giannotus  
admiraretur, coepit valde secum angi tam praeclarum virum tanto ingenio  
tantaque humanitate praeditum religionis errore perditum iri. Itaque amice  
eum orare coepit errores iudaicae superstitionis relinqueret seque ad  
10 christianam veritatem converteret, quam ipse cernere poterat, ut sanctam et  
bonam, in dies <sup>70</sup> augeri ac dilatari; suam vero diminui ac paulatim aboleri. Ac  
tametsi nullam se praeter suam iudaeus bonam esse credere affirmaret, in qua  
et se natum esse diceret et mori velle asseveraret, nec ulla ratione ab ea posse  
divelli, nihilominus Giannotus diebus aliquot post eadem inculcare non  
15 destitit, eique crassa minerva, ut bonam partem mercatores solent, ostendere  
nostram iudaica religione meliorem esse. Ac quanquam iudaeus in sua esset  
exercitatissimus, tamen sive amicitia quae ei cum Giannoto erat motus sive  
verbis a Spiritu sancto homini idiotae dictatis, iudaeo coeperunt nonnihil  
placere Giannoti demonstrationes: persistebat nihilo secius <sup>71</sup> in suo proposito  
20 nec ab eo se usquam flectere sinebat. Verum ut ille in sua pertinacia manebat,  
sic Giannotus eum urgere non cessabat, adeo ut iudaeus, continua impulsione  
victus, diceret: «Quandoquidem, Giannoto, tantopere ut fiam christianus  
urges, tibi in eo statui morem gerere, ea tamen conditione, ut primum Ro-  
mam proficiscar ibique illum videam quem Dei vicarium in terris esse dicis,  
25 eius suorumque fratrum purpuratorum vitam moresque considerem; qui si  
mihi tales videbuntur, ut cum ex tuis verbis tum illorum moribus intelligere  
possim vestram religionem et fidem nostra esse meliorem, ut tu mihi de-  
monstrare studuisti, faciam ut tibi modo recepi: sin secus iudaeus ut sum esse  
perseverabo». Hoc ubi Giannotus audivit, ultra modum indoluit, ac secum:  
30 «Oleum» inquit «atque operam perdidit quam praeclare me collocasse existi-  
mabam, cum hunc crederem mea opera esse mutatum. Nam si romanam  
curiam attigerit ac sacerdotum sceleratam et impuram viderit vitam, nedum e  
iudaeo fiet christianus, sed si christianus esset, fieret haud dubie iudaeus». Itaque ad Abrahamum conversus: «Heus tu» inquit «amabo te, quorsum tan-